


１１月１９日（月）



－ 3 －

平成１９年第３回高森町議会臨時会（第１号）

平成１９年１１月１９日

午前１０時００分開会

於 議 場

１．議事日程

町長あいさつ

開会（開議）宣告

日程第１ 会議録署名議員の指名

７番 甲斐 正一君

８番 相馬 俊行君

日程第２ 会期の決定

（１）会 期（１日間）

自 平成１９年１１月１９日

至 平成１９年１１月１９日

（２）会期及び審議の予定

月 日 会議の種類 備 考

１１月１９日（月） 本会議

日程第３ 議案第５１号 平成１９年度高森町一般会計補正予算について

２．出席議員は次のとおりである。（１０名）

１ 番 立 山 広 滋 君 ２ 番 森 田 勝 君

３ 番 田 上 更 生 君 ４ 番 甲 斐 直 三 君

５ 番 甲 斐 廣 國 君 ６ 番 後 藤 和 昭 君

７ 番 甲 斐 正 一 君 ８ 番 相 馬 俊 行 君

９ 番 三 森 義 高 君 １０ 番 後 藤 英 範 君

３．欠席議員は次のとおりである。（なし）



－ 4 －

４．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（１３名）

町 長 藤 本 正 一 君 総 務 課 長 岩 下 健 治 君

住民福祉課長 佐 伯 秀 和 君 税 務 課 長 桐 原 一 紀 君

産業観光課長 後 藤 正 三 君 建 設 課 長 瀬 井 公吉郎 君

会 計 課 長 佐 伯 実 範 君 教育委員会事務局長 色 見 隆 夫 君

総務課長補佐 村 上 源 喜 君 住民福祉課長補佐 長 尾 和 博 君

税務課長補佐 後 藤 秀 希 君 産業観光課長補佐 甲 斐 敏 文 君

建設課長補佐 後 藤 和 幸 君

５．本会議に職務のため出席した者の職氏名（２名）

議会事務局長 古 澤 建 生 君 議会事務局係長 古 庄 良 一 君



－ 5 －

開会 午前１０時００分

－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（三森義高君） おはようございます。会議に先立ち、町長のごあいさつをお願

いします。町長 藤本正一君。

○町長（藤本正一君） 皆さん、おはようございます。本日は、平成１９年高森町議会

第３回臨時議会を開かれるに当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

議員の皆様におかれましては、何かとご多忙の折り、ご出席を賜りまして、心か

らお礼を申し上げます。また、先般来、実施いたしました町村合併５０周年記念式

典におきましては、全議員さんの出席をいただきましたことに関しまして、心から

お礼を申し上げます。また、おかげさまを持ちまして、無事、終了いたしましたこ

とに関しましても、お礼を申し上げるところでございます。

さて、今時臨時議会におきましては、７月から８月にかけての梅雨前線、豪雨及

び台風４号・５号により被害を受けました公共土木施設の災害査定が終了いたしま

したので、その経費を補正計上するものでございます。

議案の内容につきましては、後ほど、説明をさせていただきたいと存じますが、

何とぞよろしくご審議くださいまして、ご決定をいただきますよう、よろしくお願

いを申し上げ、あいさつといたします。よろしくお願いを申し上げます。

－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（三森義高君） どうも、ありがとうございました。それから、欠席の報告があ

っております。教育長が欠席でございますので、報告をいたしたいと思います。

－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（三森義高君） ただいまから、平成１９年第３回高森町議会臨時会を開会しま

す。

これから、本日の会議を開きます。

－－－－－－－○－－－－－－－

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（三森義高君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１１８条の規定により、７番 甲斐正一君、８番

相馬俊行君を指名します。

－－－－－－－○－－－－－－－

日程第２ 会期の決定

○議長（三森義高君） 日程第２ 会期の決定を議題といたします。



－ 6 －

お諮りします。本臨時会は、本日１１月１９日の１日にしたいと思います。これ

にご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（三森義高君） 異議なしと認めます。よって、会期は、本日１日に決定しまし

た。

－－－－－－－○－－－－－－－

日程第３ 議案第５１号 平成１９年度高森町一般会計補正予算について

○議長（三森義高君） 日程第３ 議案第５１号、平成１９年度高森町一般会計補正予

算についてを議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。町長 藤本正一君。

○町長（藤本正一君） 議案第５１号で提案いたしました平成１９年度高森町一般会計

補正予算（第５号）について、ご説明を申し上げます。

今回の補正予算の内容は、７月６日からの梅雨前線及び台風４号によります災害

と、８月２日から８月３日の台風５号によります町管理の河川及び道路の災害復旧

について、災害査定が決定いたしたことにより補正をするものでございます。

この災害箇所を個別にご説明申し上げますと、まず、河川につきましては、高森

川・祭場川・下切川・山付川・水上川・上津留川でございます。また、道路につき

ましては、上津留～神原線・永野～山付線・永野原～下切線・蔵地～米山線であり

ます。

今回の補正は、６,４３１万２,０００円の追加であり、これを現計予算に合算に

いたしますと、３９億３,３６３万９,０００円となります。

５ページの地方債補正は、災害復旧事業に係る起債限度額の変更であります。

８ページの歳入予算についてご説明を申し上げます。今回の補正につきまして

は、公共土木施設災害復旧費国庫負担金４,３２１万２,０００円と、公共土木施設

災害復旧費債２,１１０万円を財源としております。災害復旧国庫負担金は、本年

１０月までに査定が完了いたしました災害復旧事業に係るもので、災害事業費総額

の６６.７％が交付されます。

今回の補正につきましては、災害復旧に係る経費のみであり、今回、早急に対応

によりまして、いち早く復旧ができるように努めてまいりたいと思っております。

以上、今回、提案していたします補正予算の概要をご説明を申し上げましたが、

ご審議をいただきまして、ご決定を賜りますよう、お願いをいたしまして、説明を

終わりらせていただきます。よろしくお願いを申し上げます。



－ 7 －

○議長（三森義高君） 提案理由の説明が終わりましたので、これから質疑を行いま

す。質疑はありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（三森義高君） 質疑がないようでございますので、質疑なしと認めます。

これから討論を行います。討論はありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（三森義高君） 討論なしと認めます。

これから、議案第５１号について採決します。

お諮りします。

本案については、原案のとおり決定したいと思います。これにご異議ありません

か。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（三森義高君） 異議なしと認めます。よって、議案第５１号、平成１９年度高

森町一般会計補正予算については、原案のとおり可決されました。

－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（三森義高君） これで、本日の日程は全部終了しました。

会議を閉じます。

平成１９年第３回高森町議会臨時会を閉会します。

－－－－－－－○－－－－－－－

閉会 午前１０時１０分



－ 8 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

高森町議会議長

高森町議会議員

高森町議会議員



高 森 町 議 会 会 議 録

平成1９年第３回臨時会

平成1９年1 1月発行

発行人 高 森 町 議 会 議 長 三 森 義 高

編集人 高森町議会事務局長 古 澤 建 生

作 成 株式会社アクセス

電 話 (0 9 6 ) 3 7 2 - 1 0 4 1

高 森 町 議 会 事 務 局

〒869-1602 阿蘇郡高森町大字高森2168

電 話 ( 0 9 6 7 ) 6 2 - 1 1 1 1


